

A
(20623)
B.Sc. (Ag.)-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

(2)

12201

B.Sc. (Ag.) Examination, June-2023

AG EXT.

(Communication, Diffusion of Ag. Innovation)

(D-696)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 5×2=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Communication Barriers 2
संचार अवरोध

12201

[P. T. O.]

<https://www.ccsustudy.com>

- | | |
|---------------------------|---|
| 2. Mass Media | 2 |
| जनसम्पर्क साधन | |
| 3. National Demonstration | 2 |
| राष्ट्रीय प्रदर्शन | |
| 4. Chart | 2 |
| चार्ट | |
| 5. Radio Talk | 2 |
| रेडियो वार्ता | |

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the different traditional media of communication? 5
संचार के विभिन्न परम्परागत माध्यम कौन से हैं ?

12201

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

7. Write down the importance of T.V. in agriculture. 5
कृषि में टेलीविजन का महत्व लिखिए।
8. Discuss the method of organizing Group discussion. 5
समूह चर्चा आयोजित करने की विधि की विवेचना कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Give the meaning of adoption process and discuss in brief the stages of adoption process. 10
अंगीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा अंगीकरण के विभिन्न चरणों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
10. What do you mean by innovation? Discuss in detail the characteristics of innovation. 10
नवाचार से आपका क्या तात्पर्य है? नवाचार की विशेषताओं को विस्तार से लिखिए।

12201

[P. T. O.]

<https://www.ccsustudy.com>

(4)

11. What do you mean by Communication? Write in detail different communication elements in communication process. 10
संचार से आप क्या समझते हैं? संचार प्रक्रिया में विभिन्न तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
12. What is internet? Discuss its role in agricultural development. 10
इण्टरनेट क्या है? कृषि के विकास में इण्टरनेट की भूमिका का वर्णन कीजिए।
13. (a) Message 5
सन्देश
- (b) Give the classification of A.V. aids. 5
श्रव्य-दृश्य सामग्री का वर्गीकरण कीजिए।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12201

<https://www.ccsustudy.com>